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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta Gdyni, al. Marszatka Pitsudskiego 52/54, 81-382 Gdynia (dalej:
,Urzad").

Wojciech Szczurek, Prezydent Miasta Gdyni (dalej: ,Prezydent’).

1. Weryfikacja wnioskow o wyptate $wiadczenia i realizacja wyptat.

2. Wykorzystywanie przez gminy dotacji na obstuge programu ,Rodzina 500 plus’.

3. Weryfikacja wykorzystania $rodkow z programu ,Rodzina 500 plus”.

4. Ksztattowanie sig liczby i wysokosci $wiadczen z pomocy spolecznej w okresie
od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrze$nia 2018 r.

5. Zapewnienie $rodkow na wyptate Swiadczenia wychowawczego.

Od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrzesnia 2018 r., z wykorzystaniem dowodow
sporzadzonych przed lub po tym okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej |zbie Kontroli'.

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Piotr Arendt, glowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LGD/189/2018 z 26 pazdziernika 2018 r.
(akta kontroli str. 1-2)

Il. Ocena ogdlna? kontrolowanej dziatalnosSci

Urzad rzetelnie prowadzit postepowania dotyczace ustalenia prawa do $wiadczenia
wychowawczego oraz terminowo wyptacat srodki beneficjentom programu ,Rodzina
500 plus” (dalej: ,Program”).

Urzad prawidiowo wykorzystat otrzymane $rodki przeznaczone na wyptate i obstuge
$wiadczenia wychowawczego oraz w prawidtowych wysoko$ciach wykazat je
w sprawozdaniach budzetowych Rb-50 o wydatkach zwigzanych z wykonywaniem
zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych jednostkom
samorzadu terytorialnego ustawami. Prawidtowo monitorowano wykorzystywanie
przez beneficientow wyptaconych $wiadczen wychowawczych z Programu
i w uzasadnionych przypadkach podejmowano dziatania zapobiegajace ich
marnotrawieniu.

Sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania zadan z zakresu $wiadczenia
wychowawczego zostaly terminowo sporzgdzone i przekazane do Pomorskiego
Urzedu Wojewddzkiego w Gdansku (dalej; ,PUW”). Stwierdzono jednak, ze
wszystkie objete badaniem sprawozdania zawieraly nierzetelne dane dotyczgce
liczby ztozonych w danych okresach sprawozdawczych wnioskow dotyczacych
$wiadczenia wychowawczego.

1Dz. U. 22017 r. poz. 524 ze zm., dalej: ustawa o NIK.
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng ogéing jako ocene pozytywna, oceng negatywng albo oceng w formie
Oopisowej.
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czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Weryfikacja wnioskéw o wyptate $wiadczen

Zgodnie z regulaminem organizacyjnym Urzedu* w latach 2016-2018 (do 30
wrzesnia) zadania zwigzane z obstugq $wiadczenia wychowawczego realizowat
Referat ds. Swiadczent w Wydziale Spraw Spotecznych Urzedu. Pracg Wydziatu
Spraw Spotecznych kierowat Naczelnik Wydziatlu przy pomocy zastepcy, ktory
kierowat Referatem ds. Swiadczen.
Na pierwszy okres $wiadczeniowy do Urzedu wplynely 17.704 wnioski o udzielenie
$wiadczenia wychowawczego, z tego 8.185 na pierwsze dziecko i 9.519 na kolejne
dzieci (7.632 wnioski zostaly zlozone za posrednictwem  systemu
teleinformatycznego). Sposréd ww. wnioskéw 988 pozostawiono bez rozpatrzenia®
oraz wydano 16.898 decyzjis. Kwota odzyskanych nienaleznie pobranych $wiadczen
wyniosta 93,2 tys. zf". Za pierwszy okres $wiadczeniowy przekazano w formie
pienieznej 322.009 $wiadczen na taczng kwote 160.545,2 tys. zt.
Na drugi okres Swiadczeniowy do Urzedu wplynely 16.024 wnioski o udzielenie
$wiadczenia wychowawczego, z tego 6.639 na pierwsze dziecko i 9.385 na kolejne
dzieci (7.672 wnioski zostaly ziozone za posrednictwem  systemu
teleinformatycznego). Sposrod ww. wnioskdw 407 pozostawiono bez rozpatrzeniad
oraz wydano 15.540 decyzji®. Kwota odzyskanych nienaleznie pobranych $wiadczen
wyniosta 171,8 tys. zi'0. Za drugi okres $wiadczeniowy przekazano w formie
pienieznej 207.861 Swiadczen na taczng kwote 103.608,4 tys. zt.
W obu objetych badaniem okresach $wiadczeniowych nie przekazywano $wiadczen
wychowawczych w formie rzeczowej.

(akta kontroli str. 13-18)

Przeprowadzona analiza dokumentacji dotyczacej 20 wnioskow o ustalenie prawa

do $wiadczenia wychowawczego!! wykazata, ze:

o wszystkie wnioski spetnialy wymogi okreslone w art. 13 ust. 2 i 3 ustawy
z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci'? (dale;:
,Ustawa’), tj. zawieraly wymagane dane dotyczace wnioskodawcy i dzieci
pozostajacych na jego utrzymaniu oraz klauzulg o odpowiedzialnosci karnej
wnioskodawcy w przypadku zlozenia fatszywego o$wiadczenia;

e do wszystkich wnioskéw zatgczono wymagane dokumenty, o ktérych mowa
w art. 13 ust. 4 Ustawy, tj. m.in. zawiadczenia i o$wiadczenia dokumentujace
wysokos¢ uzyskiwanych dochodéw oraz inne dokumenty potwierdzajace

3 Qceny czastkowe to oceny dziatalnoci w poszczegéinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.
4 Zarzadzenie nr 4806/11/VI/S Prezydenta Miasta Gdyni z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie Regulaminu
organizacyjnego Urzedu Miasta Gdyni ze zmianami.
5 Z tego 214 z powodu niewywigzania si¢ z obowiazku uzupetnienia dokumentow i 774 z innych powodow.
6 Z tego 16.620 decyzji w sprawie ustalenia $wiadczenia na kwote 160.545,2 tys. zt (w tym 267 decyzji
wydanych przez Marszatka Wojewodztwa Pomorskiego lub Wojewodg Pomorskiego), 175 decyzji w sprawie
stwierdzenia nienaleznie pobranego $wiadczenia na kwote 173,1 tys. zt (w tym 12 decyzji wydanych przez
Marszatka Wojewodztwa Pomorskiego) i 9 decyzji w sprawie umorzenia naleznodci z tytufu nienaleznie
pobranych $wiadczen na kwote 17,5 tys. zt (w tym jedna decyzja Marszatka Wojewddztwa Pomorskiego).
7 Na podstawie 94 decyzji, w tym trzech Marszatka Wojew6dztwa Pomorskiego.
8 Z tego 184 z powodu niewywigzania sie z obowiazku uzupetnienia dokumentéw i 223 z innych powodow.
9 Z tego 15.159 decyzji w sprawie ustalenia $wiadczenia na kwote 103.608,4 tys. zt (w tym 150 decyzji
wydanych przez Marszatka Wojewodztwa Pomorskiego lub Wojewode Pomorskiego), 245 decyzji w sprawie
stwierdzenia nienaleznie pobranego $wiadczenia na kwote 315,3 tys. zt i trzy decyzje w sprawie umorzenia
naleznosci z tytutu nienaleznie pobranych $wiadczen na kwote 1,8 tys. zt.
10 Na podstawie 133 decyzji.
1 W tym 10 zakoriczonych wydaniem decyzji o przyznaniu takich $wiadczen oraz 10 zakonczonych odmowg ich
przyznania — po pie¢ z kazdego okresu $wiadczeniowego.
12Jt. Dz.U. 2 2018 . poz. 2134.
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Stwierdzona
nieprawidtowo$¢

spetnianie warunkéw do przyznania lub ustalenia wysokosci $wiadczenia
wychowawczego bedacego przedmiotem wniosku;

e Urzad rzetelnie dokonat weryfikacji dokumentacji dotaczonej do wnioskow
i prawidtowo ustalit m.in. $rednie miesieczne dochody rodzin wnioskodawcow
i ich czlonkow, prawo do $wiadczenia na pierwsze dziecko oraz kolejne dzieci do
18 roku zycia, a takze okresy przyznania $wiadczenia, wydajac w tej sprawie
stosowne decyzje. Informacje umozliwiajace weryfikacje danych zawartych
we wnioskach pozyskiwano m.in. z Zaktadu Ubezpieczen Spolecznych, urzedow
skarbowych, Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej,
urzedow pracy i od komornikéw sadowych. Wykorzystywano takze dane
zgromadzone w Centralnej Bazie Beneficjentow oraz w systemach
informatycznych EMP@TIA, E-Podatki, AC-Rynek Pracy, a takze informacje
i dokumenty bedace w posiadaniu Urzedu ztozone przez beneficientow w celu
uzyskania innych $wiadczen.

(akta kontroli str. 21-33, 38-40, 253-258)

Analiza dokumentacji dotyczacej przyznania i wyptaty $wiadczenia 20 beneficjentom
Programu’3 wykazata, ze wszystkie przyznane w jego ramach $rodki zostaty
wyplacone w terminach wynikajacych z decyzji przyznajacych $wiadczenie oraz
w wysokosci okreslonej w tych decyzjach.

(akta kontroli str. 34-37)

Objete badaniem cztery sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania zadan
zzakresu $wiadczenia wychowawczego' zostaly —sporzadzone zgodnie
z wymogami rozporzadzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia
28 wrze$nia 2017 r. w sprawie sprawozdan rzeczowo-finansowych z wykonywania
zadan z zakresu S$wiadczenia wychowawczego'® oraz wytycznymi Dyrektora
Departamentu Polityki Rodzinnej w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki
Spotecznej z dnia 17 stycznia 2017 r.16 Zostaty one przestane, z wykorzystaniem
aplikacji CAS, do PUW po uptywie od pieciu do siedmiu dni nastepujacych po
miesiacu, ktorego dotyczylo sprawozdanie, tj. w terminie okreSlonym w § 2 ust. 1
ww. rozporzadzenia. Dane zawarte w tych sprawozdaniach byly zgodne z danymi
zapisanymi w systemie finansowo-ksiegowym Urzedu. Stwierdzono jednak, ze dane
w zakresie liczby wnioskéw dotyczacych $wiadczenia wychowawczego ziozonych
do organu wiasciwego w danym okresie sprawozdawczym, wykazane we
wszystkich objetych badaniem sprawozdaniach, nie zawieraty prawidiowej liczby
tych wnioskow.

(akta kontroli str. 41-81)

W dziatainosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowos¢:

W sporzadzonych przez Wydziat Spraw Spotecznych sprawozdaniach rzeczowo-
finansowych z wykonywania zadan z zakresu $wiadczenia wychowawczego za
miesiace: pazdziernik 2017 r., grudzien 2017 r., styczen 2018 r. i sierpien 2018 .,
w czesci C Informacje uzupetniajgce o realizacji $wiadczenia wychowawczego
wykazano liczbe wnioskow dotyczacych $wiadczenia wychowawczego ztozonych do
organu wiasciwego w ilosci odpowiednio:

13 Po 10 w kazdym okresie $wiadczeniowym.
14 Sprawozdania za cztery miesigce: pazdziernik i grudzien 2017 r. oraz za styczen i sierpien 2018 1.
15 Dz. U. poz. 1813.
16 Nr DSR-111.820.4.1.2017 KG.
17 Do sprawozdania za pazdziernik 2017 r. przestanego do PUW 7 listopada 2017 r. sporzadzono korekte, ktorg
przestano 9 listopada 2017 r.
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— za pazdziemik 2017 r. wykazano facznie 541 wnioskow'8, podczas gdy
z prowadzonego przez Urzad rejestru ztozonych wnioskow wynikato, ze powinno
by¢ 74919 (roznica wyniosta 208 wnioskow);

— za grudzien 2017 r. wykazano facznie 130 wnioskéw?, podczas gdy z rejestru
wynikato, ze powinno by¢ 18121 (roznica wyniosta 51 wnioskow);

— za styczen 2018 r. wykazano facznie 190 wnioskéw?2, podczas gdy z rejestru
wynikato, ze powinno by¢ 25423 (réznica wyniosta 64 wnioski);

— za sierpien 2018 r. wykazano tacznie 5.801 wnioskow?4, podczas gdy z rejestru
wynikato, ze powinno by¢ 6.6862 (r6znica wyniosta 885 wnioskow).

Natomiast liczba ztozonych wnioskéw wediug danych wynikajacych z systemu
SYGNITY (stan na 11 grudnia 2018 r.) wyniosta odpowiednio: za pazdziernik 2017 r.
- 715 (w tym 192 za pomoca systemu teleinformatycznego), za grudzien 2017 r. —
174 (w tym 57 za pomocg systemu teleinformatycznego), za styczen 2018 r. — 245
(w tym 77 za pomoca systemu teleinformatycznego) i za sierpien 2018 r. - 6.640
(wtym 2.914 za pomocq systemu teleinformatycznego). Rozbieznosci pomiedzy
faktyczng liczbg ztozonych wnioskéw wynikajacg z prowadzonego przez Urzad
rejestru wnioskow, a ich liczbg wynikajacg z danych w systemie SYGNITY wynikajg
z niewprowadzania do systemu takich samych wnioskéw ztozonych omytkowo przez
jednego wnioskodawce (byly one pozostawiane bez rozpatrzenia) oraz
z niewprowadzania wnioskéw przekazanych zgodnie z wtasciwoscig miejscowg do
innych gmin, jezeli w toku postepowania ustalono, ze wnioskodawca wskazat we
wniosku adres zamieszkania w innej gminie.

W kazdym przypadku liczba wykazanych w ww. sprawozdaniach ztozonych
wnioskéw byta nizsza niz liczba faktycznie ztozonych wnioskéw, a wnioski
niewykazane w sprawozdaniach nie byly rowniez wykazane w sprawozdaniach za
nastepne okresy sprawozdawcze.

(akta kontroli str. 41-81)

Naczelnik Wydzialu Spraw Spotecznych wyjasnita, ze powodami réznic

w wykazywanych w sprawozdaniach iloSciach wnioskow byly:

— pozyskiwanie danych do sprawozdan rzeczowo-finansowych elektronicznie,
automatycznie z systemu operacyjnego SYGNITY,

— terminy sprawozdan za poszczegoine miesigce przypadajg 7 dnia nastepnego
miesigca, tj. pozostawato tylko od 4 do 5 dni roboczych na ich sporzadzenie,

— W zwigzku ze zwigkszong iloscig wnioskow wptywajacych na koniec danego
miesigca nie ma mozliwosci zarejestrowac ich wszystkich w rejestrze wnioskow
i wpisa¢ do systemu SYGNITY, a wnioski wprowadzone do systemu SYGNITY
po 7 dniu miesigca nie s wykazywane w sprawozdaniu,

— nie ma mozliwosci ztozenia korekty do sprawozdania, w zwigzku z przekazaniem
danych przez Wojewode do Ministerstwa i nie ma mozliwosci skorygowania
liczby wnioskéw za poprzedni okres w sprawozdaniu za kolejny okres
sprawozdawczy,

— wysoka liczba wnioskéw ztozonych za pomocg systemu teleinformatycznego
niewykazanych w sprawozdaniu za sierpien 2018 r. wynikata ponadto z btedu
platformy ustug Emp@tia — podczas generowania raportu i odbierania wnioskow

18 W tym 147 ztozonych za pomocg systemu teleinformatycznego.
19 W tym 195 ztozonych za pomoca systemu teleinformatycznego.
20 W tym 40 zlozonych za pomoca systemu teleinformatycznego.
21'W tym 68 zlozonych za pomoca systemu teleinformatycznego.
2\ tym 58 zlozonych za pomoca systemu teleinformatycznego.
W tym 83 zlozone za pomoca systemu teleinformatycznego.

24 \W tym 2 395 zlozonych za pomoca systemu teleinformatycznego.
2 W tym 2.972 zloZzone za pomocg systemu teleinformatycznego.
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z poczty Emp@tia cze$¢ wnioskow z sierpnia 2018 r. zostata Sciggnigta do
systemu SYGNITY we wrze$niu lub pazdzierniku 2018 .
(akta kontroli str. 76-77)

W ocenie NIK wyjasnienia nie stanowig dostatecznego uzasadnienia dla
nierzetelnego sporzadzenia sprawozdan, polegajacego na wykazaniu danych
oliczbie wnioskow dotyczacych $wiadczenia wychowawczego niezgodnych
z faktyczng liczbg wnioskéw zlozonych do Urzgdu w danym okresie
sprawozdawczym. Urzad byt zobowigzany do zapewnienia rzetelnego i zgodnego ze
stanem faktycznym przedstawienia w ww. sprawozdaniach liczby wnioskow
dotyczacych $wiadczenia wychowawczego.

Urzad rzetelnie prowadzit postepowania dotyczace ustalenia prawa do $wiadczenia
wychowawczego oraz terminowo wyptacat Srodki beneficjentom Programu.
Wszystkie badane sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania zadan
zzakresu $wiadczenia wychowawczego zostaly terminowo sporzadzone
i przekazane do PUW. Stwierdzono jednak, Zze wszystkie objete badaniem
sprawozdania zawieraty nierzetelne dane w zakresie liczby wnioskow dotyczacych
$wiadczenia wychowawczego ztozonych w danych okresach sprawozdawczych.

2. Wykorzystanie przez gminy dotacji na obstuge Programu

W okresie od kwietnia 2016 r. do wrzesnia 2017 r. zadania zwigzane z obstugg
Programu realizowato w Urzedzie facznie 36 osob (z tego 11 zatrudnionych
na podstawie umowy o prace w sposéb staty, 24 osoby zatrudnione na podstawie
umowy o prace w sposob dorazny w okresie od kwietnia do lipca 2016 r. i jedna
osoba zatrudniona na podstawie umowy cywilnoprawnej w okresie od kwietnia do
lipca 2016 r.), a od pazdziernika 2017 r. — 52 osoby (z tego 18 zatrudnionych
na podstawie umowy o prace w sposob staly, cztery zatrudnione na podstawie
umowy o pracg w sposob dorazny w okresie od lipca do listopada 2017 r. i 30 0sob
zatrudnionych na podstawie uméw cywilnoprawnych w sposob dorazny w okresie od
lipca do listopada 2017 r.). Na obstuge $wiadczen Urzad wydatkowat tacznie kwote
3.983,2 tys. zt (odpowiednio: 2.013,6 tys. zti 1.969,6 tys. zt)%, w tym:
— 2.907,0 tys. zt na wynagrodzenia wraz z dodatkami, nagrody oraz na pochodne
od wynagrodzen (odpowiednio: 1.367,3 tys. zti 1.539,7 tys. zt),
- 36,7 tys. zt na wynagrodzenia os6b zatrudnionych na podstawie umow
cywilnoprawnych (4,8 tys. zti 31,9 tys. zt),
— 55,0 tys. zt na wydatki inwestycyjne (wystapity tylko w pierwszym okresie
$wiadczeniowym),
— 9845 tys. zt na inne wydatki (586,6 tys. zti 397,9 tys. zi)Z7.
(akta kontroli str. 17-20, 82-95)

W okresie objetym kontrolg wypfacono pracownikom realizujgcym zadania zwigzane
z obstugg $wiadczenia wychowawczego potroczne nagrody w tacznej kwocie
73,1 tys. z, z tego: za | potrocze 2016 r. - 4,0 tys. z, za Il pétrocze 2016 r. -
20,2 tys. zt, za | potrocze 2017 r. - 9,3 tys. z, za Il potrocze 2017 r. - 24,3 tys. zt
oraz za | potrocze 2018 r. - 15,3 tys. zt.

(akta kontroli str. 96-105)

Poniesione w 2016 r. przez Urzad wydatki inwestycyjne, finansowane z dotacji na
$wiadczenie wychowawcze dotyczyly dostawy wraz z montazem systemu
kolejkowego w budynku przy ul. 10 Lutego 24 w Gdyni, za kwote 55,0 tys. zt.
Ponadto w badanym okresie Urzad dokonywat zakupéw wyposazenia zwigzanego

BW20161.-1.311,7 tys. zt, w 2017 r. - 1.617,2 tys. zti w 2018 r. (do 30 wrzesnia) — 1.054,3 tys. zt.
77 Gtownie na: zakup materiatow | wyposazenia — 463,9 tys. zt, zakup ustug — 315,4 tys. z!, remonty — 98,3 tys. zt
i odpisy Zaktadowego Funduszu Swiadczen Socjalnych — 46,1 tys. zt.
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z obstugg $wiadczenia wychowawczego takiego jak: sprzet komputerowy,
niszczarki, urzadzenia wielofunkcyjne, klimatyzatory, meble, materiaty biurowe
i materiaty eksploatacyjne do drukarek i maszyn biurowych i inne. Przeprowadzone
ogledziny zakupionego $rodka trwatego (ww. systemu kolejkowego) i wyposazenia:
— pieciu zestawdw komputerowych Lenovo zakupionych w pazdzierniku 2017 r.,
— pieciu urzadzen wielofunkcyjnych Canon zakupionych w marcu 2016 r.,
— mebli (krzeset, foteli i podn6zkéw) zakupionych w grudniu 2016 r.,
— trzech drukarek HP LaserJet Pro zakupionych w pazdzierniku 2017 r.
wykazaly, ze ww. urzadzenia i wyposazenie znajdowaly sie w pomieszczeniach
przeznaczonych dla pracownikéw obstugujacych $wiadczenie i byly przez nich
wykorzystywane?8,

(akta kontroli str. 106-215)
W okresie objetym kontrolg kwote dotacji na obstuge Programu liczono wedtug
zasad okre$lonych w piSmie otrzymanym z PUW2S. Wyliczona przez Urzad kwota
limitu dotacji na obstuge Programu wyniosta w 2016 r. 1.593,4 tys. zt, a w 2017 .
1.63491tys. 1%, z czego Urzad wykorzystat odpowiednio: 1.311,7 tys. zt
i1.617,2tys. zt. Lacznie na wyplate $wiadczenia wychowawczego i koszty obstugi
Urzad otrzymat:

- w2016 . 79.725,0 tys. zt, z czego wykorzystat 79.387,7 tys. zt (78.076,0 tys. zt
na wyptate Swiadczenia i 1.311,7 tys. zt na koszty obstugi);

- w 2017 r. otrzymat 112.280,0 tys. z, z czego wykorzystat 108.973,5 tys. zt

(107.356,3 tys. zt na wyptate $wiadczenia i 1.617,2 tys. zt na koszty obstugi).

Niewykorzystane kwoty dotacji, odpowiednio: 337,2 tys. zt i 3.306,5 tys.zt zwrécono
na rachunek PUW. W 2018 r. (do 30 wrze$nia) Urzad otrzymat na wyptate i obstuge
Programu tacznie 80.415,0 tys. zt, z czego wykorzystano 79.617,1 tys. zt
(78.562,8 tys. zt na wyplate Swiadczenia i 1.054,3 tys. zt na koszty obstugi).

Koszty obstugi Swiadczenia wychowawczego wyniosty w 2016 1. — 1,7%, aw 2017 .
- 1,5% otrzymanej dotacji na $wiadczenie wychowawcze.

Kwoty przeznaczone na wyptaty $wiadczenia wychowawczego i na obstuge zostaty
wykazane w prawidtowej wysokosci w sprawozdaniach Rb-50 za IV kwartat 2016 r.,
IV kwartat 2017 r. i Ill kwartat 2018 r. Otrzymane kwoty dotacji w latach 2016-2017
zapewnialy biezacg i terminowa realizacje wyptat Swiadczenia wychowawczego i nie
stwierdzono opdznien w dokonywanych wyptatach tego $wiadczenia.

(akta kontroli str. 82-95, 216-237)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrolg.

3. Weryfikacja wykorzystania srodkéw z Programu

W latach 2016-2018 (do 30 wrzesnia) wydano tacznie 420 decyzji3' w sprawie
stwierdzenia nienaleznie pobranego $wiadczenia, dotyczacych $wiadczen na taczng

%8 Srodki przeznaczone na obsluge $wiadczenia wychowawczego wydatkowano takze m.in. na szkolenia
pracownikow, zakup ustug telekomunikacyjnych i energii.
29 Pismo z dnia 17 listopada 2016 r. nr PS-11.3111.10.2016.DL, z ktérego wynikalo, ze 2% dotacji przeznaczonej
na obstuge Programu nalezy liczy¢ od tacznej kwoty dotacji (np. cata kwota dotacji: 102.041 zi, w tym kwota
$wiadczenia wychowawczego: 100.000 zt i kwota kosztow obstugi: 2.041 zt - 102.041 x 2% = 2.041 z1).
3 Wedtug rozliczenia dotacji za 2016 r. kwote limitu dotacji liczono w sposéb okreslony w ww. piémie od kwoty
otrzymanej dotacji w § 2060, jednak wykorzystane $rodki dotacji nie przekraczaly limitow okreslonych w ww.
pismie, aw 2017 r. od kwoty wykorzystanej dotacji w tym paragrafie zgodnie z tym pismem.
3 175 na pierwszy okres $wiadczeniowy (w tym 12 decyzji Marszatka Wojewodztwa Pomorskiego) i 245
na drugi okres $wiadczeniowy.
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kwote 4884 tys. zP2. Kwota odzyskanych nienaleznie pobranych $wiadczen
wyniosta w badanym okresie facznie 264,9 tys. z1*3. Ponadto w ww. okresie wydano
12 decyzji** w sprawie umorzenia naleznosci z tytutu nienaleznie pobranych
Swiadczenn wychowawczych na faczng kwote 18,8 tys. zt. W okresie objetym
badaniem nie wyptacano $wiadczen wychowawczych w formie rzeczowe;.

W Urzedzie nie okreslono odrebnych zasad weryfikacji wykorzystania Swiadczenia
i sprawowania opieki nad dzieckiem. Z analizy postgpowan dotyczacych pigciu
losowo dobranych postepowan prowadzonych wobec beneficjentéw Programu
wynikato, ze weryfikacje sprawowania opieki w ramach Swiadczenia dokonywali na
biezaco pracownicy Urzedu oraz na wniosek Urzedu pracownicy socjalni Miejskiego
Osrodka Pomocy Spotecznej w Gdyni przeprowadzajac wywiady Srodowiskowe
u beneficjentéow. W dwoch przypadkach na skutek przeprowadzonych postepowar
wydano decyzje odmawiajacq wyptaty $wiadczenia jednemu z rodzicow dziecka,
w jednym przypadku stwierdzono, Zze opieka sprawowana jest naprzemiennie
i wydano decyzje przyznajaca $wiadczenie (po 250 zl) kazdemu z rodzicow,
w jednym przypadku wydano decyzje stwierdzajgcq nienaleznie pobrane
$wiadczenie, a w jednym przypadku po stwierdzeniu, ze jedno z dzieci zamieszkuje
z ojcem, a drugie z matka wydano decyzje przyznajacg Swiadczenie ojcu.
(akta kontroli str. 13-16, 261-263)
W czterech sposéréd pieciu badanych spraw, w ktérych zachodzito podejrzenie
marnotrawienia $rodkéw, przeprowadzone wywiady Srodowiskowe nie potwierdzity
marnotrawienia $wiadczenia wychowawczego, a w jednym przypadku,
podlegajacym sprawdzeniu na skutek donosu, stwierdzono, ze osoba, ktorej donos
dotyczy nie mieszka juz na terenie Gdyni i po uzyskaniu wyjasnien od beneficjenta
sprawe przekazano do Gdanskiego Centrum Swiadczen z informacja, ze wyptacono
$wiadczenia za okres pazdziernik-grudzien 2017 .
(akta kontroli str. 259-260, 264-265)

Naczelnik Wydziatu Spraw Spotecznych wyjasnita, ze wnioski o przeprowadzenie
wywiadu $rodowiskowego kierowano do Miejskiego Osrodka Pomocy Spotecznej
w Gdyni w przypadkach, gdy oboje z rodzicow zlozyli wniosek na to samo dziecko
i nie bylo podstawy do przyznania $wiadczenia (prawdopodobne przyczyny: brak
wyroku sagdowego orzekajacego o opiece, wniosek zlozony tego samego dnia lub
w roznych dniach, ale kazdy z wnioskodawcoéw przedstawiat dowody na
sprawowanie faktycznej opieki nad dzieckiem, w poprzednim okresie
$wiadczeniowym drugi rodzic pobierat Swiadczenie, widoczny byt konflikt pomiedzy
rodzicami) lub na podstawie informacji pozyskanych od innych oséb.

Naczelnik Wydzialu Spraw Spotecznych wyjasnita, ze nie ustalono zasad
dotyczacych zamiany $wiadczenia finansowego na rzeczowe, a na podstawie
postepowan wyjasniajgcych nie wystapity przestanki do dokonania takiej zmiany,
poniewaz nie  stwierdzono  przypadkébw  marnotrawienia  $wiadczenia
wychowawczego.

(akta kontroli str. 238-240)
W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola.

%2 Odpowiednio w okresach $wiadczeniowych: 173,1 tys. zt i 315,3 tys. zt.

3 Odpowiednio w okresach $wiadczeniowych: 93,1 tys. zti 171,8 tys. zt.

# W tym jedna decyzja Marszatka Wojewodztwa Pomorskiego wydana w pierwszym okresie $wiadczeniowym.
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4. Ksztaltowanie sie liczby i wysokosci Swiadczen z pomocy
spotecznej w okresie od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrze$nia 2018 r.

Wedtug informacji uzyskanych na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK

z Miejskiego Osrodka Pomocy Spotecznej w Gdyni, analiza $wiadczen pomocy

spotecznej wyptacanych 50 losowo wybranym rodzinom, ktére w 2015 r. pobieraty

Swiadczenia z pomocy spotecznej i jednocze$nie rodziny te mialy w 2015 r. dwoje

dzieci w wieku od 2 do 14 lat wykazata m.in., Ze w tej grupie zmniejszyta sie liczba

rodzin (oraz warto$¢ $wiadczen) korzystajacych:

— ze $rodkéw na dozywianie: z 45 rodzin w 2015 r. (faczna warto$¢ $wiadczen
wyniosta 47,6 tys. zi) do 38 w 2016 r. (41,2 tys. zt), 28 w 2017 r. (32,4 tys. Z)
i 19 wg stanu na 30 wrzesnia 2018 r. (13,9 tys. zt) 35,

— z zasitkow celowych: z 40 w 2015 1. (15,6 tys. zt) do 27 w 2016 1. (14,5 tys. ),
24 w2017 r. (11,7 tys. 2!) i 16 wg stanu na 30 wrze$nia 2018 r. (6,9 tys. zi),

— zinnych zasitkow celowych: z 21 w 2015 r. (7,1 tys. z!) do dziewigciu w 2016 .
(3,6 tys. zt), odSmiu w 2017 r. (3,3 tys. zl) i czterech wg stanu na 30 wrzeénia
2018 . (1,2 tys. ).

Ustalono rowniez, ze ww. rodzinom Miejski Osrodek Pomocy Spotecznej w Gdyni

nie wyptacat w tym czasie zasitkow okresowych i stypendiéw szkolnych. Liczba

rodzin, ktérym wyptacano zasitki state nie zmienita si¢ (jedna rodzina), a liczba
rodzin, ktorym wyptacano $rodki na optacenie ustug w latach 2015-2017 nie zmienita
sie (trzy rodziny), natomiast od 2018 r. wzrosta do pieciu rodzin.

(akta kontroli str. 241-246)

Naczelnik Wydzialu Spraw Spotecznych wyjasnita, ze w badanym okresie nie
analizowano wplywu wyptacanych $wiadczen z Programu na inne $wiadczenia
pomocy spotecznej, poniewaz Urzad nie wyptaca $wiadczen z pomocy spoteczne;.
Tymi $wiadczeniami zajmuje sie Miejski OSrodek Pomocy Spotecznej w Gdyni.
Analizowano natomiast wplyw $wiadczenh z Programu na wypfate dodatkow
mieszkaniowych i zasitkow rodzinnych (taczne dane za lata 2015-2017).
W badanym okresie zmniejszata sie taczna liczba rodzin, ktérym Urzad wyptacat
dodatki mieszkaniowe i wynosita: w 2015 r. 4.363 (warto$¢ $wiadczenia wyniosta
5.739,1 tys. zt), w 2016 r. 3.993 (4.866,3 tys. zt) i w 2017 r. 3.757 (4.536,3 tys. z{).
Jak wyjasnita Naczelnik Wydziatu Spraw Spotecznych tendencja ta wskazuje, ze
pomimo niewliczania do dochoddéw gospodarstwa domowego $wiadczenia
wychowawczego sytuacja materialna wnioskodawcoéw prawdopodobnie polepszyta
sie na tyle, ze nie wystepowali oni o doptaty do czynszow.

(akta kontroli str. 238-240)
W badanym okresie wzrosta natomiast faczna liczba wnioskéw o zasitki rodzinne
i wyniosta w latach 2015-2017 odpowiednio: 3.488, 4.464 i 4.765. Jak wyjasnita
Naczelnik Wydzialu Spraw Spofecznych wzrost liczby takich wnioskéw wskazuije,
ze Swiadomo$¢ mozliwosci otrzymania dodatkowych Swiadczen rodzinnych wzrosta
wraz z rozpoczeciem Programu. Pracownicy Wydziatu przyjmujac wnioski
o $wiadczenie wychowawcze na pierwsze dziecko (gdzie obowigzuje kryterium
dochodowe) informowali o uprawnieniach do innych $wiadczen, czego skutkiem byt

wzrost ilosci przyjetych wnioskow o zasitek rodzinny w kolejnych latach.
(akta kontroli str. 238-240)

Ze wzgledu na informacyjny charakter badania obszaru NIK odstepuje od jego
oceny.

3 Wysoko$¢ $wiadczen pienigznych wyniosta odpowiednio: 21,3 tys. zt (24 rodziny), 13,0 tys. zt (16 rodzin),
9,7 tys. zt (14 rodzin) i 4,9 tys. zt (sze$¢ rodzin). Pozostate kwoty stanowity $rodki przeznaczone na dozywianie

dzieci prowadzone w szkotach.
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Whiosek

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykonania wniosku

5. Zapewnienie srodkow na wyptate Swiadczenia wychowawczego

W okresie objetym kontrolg wnioski o dotacje i jej uruchomienie skfadane bylty do
PUW na podstawie szacowanego zapotrzebowania na $rodki. Srodki te
przekazywane byly na rachunek budzetu Gminy Miasta Gdyni, a nastepnie
niezwlocznie na odpowiedni rachunek Urzedu w tych samych kwotach.

(dowod: akta kontroli str. 218-237)

W okresie objetym kontrolg przyznana dotacja umozliwita wykonanie zadan
z zakresu $wiadczenia wychowawczego. W latach 2016-2018 (do 30 wrzesnia)
Urzad otrzymat z PUW dotacje na $wiadczenia wychowawcze w kwocie ogétem
272.420,0 tys. z, tj. odpowiednio w poszczegoinych latach: 79.725,0 tys. zt (w tym
55,0 tys. zt na zakupy inwestycyjne), 112.280,0 tys. zti80.415,0 tys. L.

Ze $rodkow przekazanych w latach 2016-2017 wykorzystano 188.361,2 tys. zi,
tj. odpowiednio 79.387,7 tys. zt i 108.973,5 tys. zt. Niewykorzystane $rodki dotacii
zwrocono na rachunek PUW: za 2016 r. - 31 stycznia 2017 r. (337,2 tys. Z!), a za
2017 r. = 31 stycznia 2018 r. (3.306,5 tys. zt), tj. zgodnie z art. 168 ust.1 ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych3s. W okresie od 1 stycznia do 30
wrzesnia 2018 r. wykorzystano srodki w kwocie 79.617,1 tys. zt.

(akta kontroli str. 82-95, 216-237, 247-252)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola,

IV.Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag W zwigzku ze stwierdzong
nieprawidtowo$ciag, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy
o NIK, przedstawia nastepujacy wniosek:

Zapewnienie rzetelnego sporzadzania wszystkich sprawozdan rzeczowo-
finansowych w zakresie liczby wnioskow dotyczacych $wiadczenia wychowawczego
ztozonych w danym okresie sprawozdawczym.

V.Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Gdansku. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbg Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

% Tj. Dz. U. 22017 r. poz. 2077 ze zm.
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W przypadku wniesienia zastrzezeri do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Gdarisk, dnia 3 Sty &L 203 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdarsku
Dyrektor
Ewa Jasiurska-Kluczek

Kontroler
Piotr Arendt

gtowny specijalista kontroli pafistwowej
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